(Sacy.)

datus potius quam locatus, quia ille perpetuo quodam nexu libertatem suam alterius addixit imperio, à quo exsolvi non potest, neque se ipsum sibi, ut maximè cupiat, restituere. Qui verò locatus est, non in perpetuum, sed in finitum aliquod tempus, puta in annum, aut menstruum, sic suam operam alligavit alteri, ut, eo exacto, sui sit juris. Venumdatus igitur dicitur Achab, quia à multis jam annis eò videtur intentus, ut nihil faciat aut meditetur bonum.

Hic porrò dicendi modus, quo is qui assuetus est peccato, appellatur venumdatus, Scripturæ sacræ familiaris est: sicut etiam, quod idem fermè est, peccati vocatur servus. Sic etiam avarus, aut an hitiosus, aut delicatus, et mollis, servire dicuntur avaritiæ, honori, carnis affectibus et similibus. Servus est planè avaritiæ ille qui nullum non adit periculum, ut rem angeat suam: mari se committit et ventis; atque prædam, si aliter non potuerit, ex flammâ sumit. Hic videri potuit ille dominus cui se Achab jampridem vendidit, qui cùm jussit ut alienam hæreditatem usurparet, obsecutus est statim, neque quiescere potuit, donec ab avaritiâ quod fuerat imperatum, impleret. Quam dura fuerit servitus quam homines subeunt à vitiis, quibus semel cervicem subdiderunt, repetunt non solum sacri scriptores, sed etiam profani. De sacris diximus plura, et huic loco maximè accommodata, in nostris Commentariis in Isaiam, ad illud cap. 50, in secundâ expositione: *Quis e t creditor meus, cui vendidi vos?* quæ tu vide. De profanis unum adducam, in quo describitur quam sit imperium avaritiæ tyrranicum, et illius qui avaritiæ patet, miserabilis atque ærumnosa servitus. De quâ ita Persius Satyr. 5:

Mane, piger, stertis; surge, inquit avaritia; eia, Surge. Negas, instat; surge, inquit: non queo; surge.

Et quid agam? rogitas? en saperdam adrehe ponto,

Castoreum, stupas, ebenum, thus, lubrica coa.

Sed credo Achab hoc loco dici Jezabell venumdatus, cuius imperio non aliter obsequebatur quam humilis servus nimis severo atque arroganti domino; illi se vendidit Achab, et dum illius præceptis repugnare non audet, peregrinam induxit religionem, aras struxit Baali, et quia impia et audacissima femina nihil meditabatur et curabat, nisi quod peccatum pareret, aut peccatumoleret, Ideò venumdatus dicitur Achab uxori, ut quasi vile mancipium

illi omnino se præberet obsequentem; et quia illa præcipiebat semper, et hortabatur ad malum, venumdatus dicitur à prophetâ, ut ficeret malum. Hoc satis colligitur ex hoc e. v. 25: *Igitur non fuit alter talis, sicut Achab, qui venumdatus est ut ficeret malum in conspectu Domini: concitavat enim eum Jezabel uxor sua, et abominabilis factus est.* Ilujus imperii uxori vox illa fuit, quâ Jezabel marito quasi inertie et langui lo dixit cum irrisione et stomacho, v. 7: *Grandis auctoritatis es, et benè regis Israel!* Et habuisse annulum signatorium, quo muniret litteras contra Naboth.

Malum in conspectu Domini idèò dicitur factum, aut quia directè contra Dominum, quia Dominum è suo regno Jezabèle instigante videtur expulisse, inducto Baale. Ut enim fert quotidiani sermonis frequens usus, in alicujus conspectu, aut coram oculis id fieri dicitur, quod in alicujus domo sit aut possessione. Quo modo peccata quæ sunt in templo, fieri dicuntur in conspectu Dei. Sic quia in Dei regnum peregrinam religionem induxit Achab, malum videtur admisisse in conspectu Domini. Aut certè in conspectu Domini illud videtur factum, quod sit in verecundè ac publicè, qualia fuerint quæ commisit Achab. Scriptura enim sacra de Deo loquitur sæpè humano modo, et ad hominum sensum. Ut autem in hominum oculis, aut conspectu illa dicuntur fieri, quæ non in tenebris ac timidè sunt, sed aperte ac publicè, sic quæ eodem sunt modo, fieri dicuntur in divino conspectu.

VERS. 21. — *Ecce ego inducam super te malum, et dirmetam posteriora tua,* etc. Hæc ad versum 23 explicata sunt à nobis supra cap. 16, v. 3, et cap. 14, v. 10, ubi eadem penè leguntur verba.

VERS. 23. — *Canes comedent Jezabel in agro Jezrael.* Hic exploremus oportet, quomodo quæ dicta sunt à prophetâ de Jezabèle et Achab, videri possint reipsâ completa, cùm Jezabel non fuerit canibus lacerata, Achab autem neque cæsus fuerit in Jezraele, neque ibi canes illius sanguinem linixerint. De Jezabèle minus est difficultatis, cùm ceciderit propè agrum in quo fuerat vinea Naboth, et ibi à canibus discripta, ut habes lib. 4 Reg. cap. 9. Erat autem vinea propè regiam domum; nam ideò illam sibi, ut domui conjungeret, vendicare voluit Achab. Est autem in Scripturâ sacrâ frequens, ut quæ propè aliquem locum sunt, in eodem loco facta esse dicantur.

De Achab res videtur magis impedita, nam

neque cecidit in Jezrael, neque in eâ canes sanguinem illius linixerunt; sed in Samariâ, ut habemus statim cap. 22, v. 38. Quidam putant non de civitate ipsâ intelligendum esse prophetæ vaticinium, sed de regione illâ in quâ ædificata erat Jezrael. Fieri autem potuit, ut tractus ille, ubi paulò ante aut constructa fuerat, aut amplificata Samaria, diceretur ager Jezrael. Quare licet in Samariâ canes lamberint sanguinem Achab, non id accidit extra terminos et agrum Jezrael. Ita putant Historia Scholastica, Abulensis q. 10, Vatablus et Lyra cap. sequenti. Hebrei affirmant currum Achab lutum fuisse in piscinâ Samariæ, arma verò in agro Jezrael. Putant enim in Jezrael fuisse regium armamentarium, in quod cum ab armorum præfectis arma forent delata, à sanguine priùs mundari debuerunt; tunc autem contigit, ut elutum ab armis sanguinem lingeant canes. Hujus verò sententiæ illud ab illis fundatum adducitur, quia ubi à Vulgato redditur, *et habenas laverunt*, Hebraicè est, *et arma laverunt*. Horum explicationem Cajetanus complectitur, quam optimè confutat Abulensis, quia tunc impleta dicitur prophetia, quando detersum sanguinem in piscinâ Samariæ luxerunt canes.

Aliter, fortassè melius, dici posset mutatum aliquid de hac Eliæ denuntiatione minaci propter regis pœnitentiam. Tunc enim Deus multius quam ante in regem animatus remisit de acerbitate minarum plurimū; et sicut alia in tempus filii illius distulit infra, v. 29, sic etiam hoc quod de lingendo sanguine in agro Jezrael. Notum est autem ex lib. 4 Regum cap. 9, v. 25 sicut in diebus Joram filii Achab excidit regnum ab illius familiâ, sic etiam canes in agro Naboth sanguinem lambisse Joram. Et ideo hac cogitatio minus mihi displaceat, quia multa explicat, quæ in hoc vaticinio maximè videntur impedita, ut quod proximè sequitur v. 24: *Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent eum canes; si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cœli*. At constat cap. sequenti, v. 37, nactum fuisse in Samariâ sepulturæ locum.

Hæc mihi explicatio omnium maximè placet, quam ideò puto esse verissimam, quia nihil violentum habet atque distortum, et expeditaliqua, quæ aliter aut nullus habent, aut certè difficiles explicatus. Sed addam aliam, quæ alicui fortassè non improbabitur, et quam aliis placuisse video, ita ut in sanguine Achab sanguis intelligatur filiorum, quod et usus

habet Latinorum, et apud Hebreos sæpè quæ promittuntur parentibus, aut objiciuntur in minis, illa nonnisi in posteris videmus esse completa. Qualia sunt omnia fermè quæ Jacob Gen. cap. 49, et Moysis Deut. cap. 33, præixerunt duodecim filiis Israel. Quod autem sanguis pro filiis sumatur, satis tam ex sacrâ quam ex profanâ litteraturâ constat: ex sacrâ quidem obscurius, cùm seminis nomine significantur filii; ex profanâ frequenter et expressè. Sic sanè Maro lib. 6 Æneid., ubi Anchises cum Julio Cæsare loquitur:

Projice tela manu, sanguis meus.

Et in carmine seculari Horatius Augustum sanguinem appellat Anchisis:

Clarus Anchise Venerisque sanguis.

Et apud Silium Jupiter ad Venerem:

Tenet, longumque tenebit

Tarpeias arces sanguis tuus.

Mille alia occurunt exempla. Sanguis itaque Achab effusus est in agro Jezrael, quia in illo Joram filius illius interfectus est. Hæc explicatio ita probatur, ut tamen multò magis illa mihi probetur, quæ proximè antecessit.

VERS. 24. — **SI MORTUUS FUERIT ACHAB IN CIVITATE, COMEDENT EUM CANES, etc.** His verbis nihil aliud significari puto, quam mansurum regium cadaver insepultum. Quod supra iterum audivimus de Jeroboam cap. 14, v. 11; et cap. 16, v. 4, de Baasa. At videmus in Samariâ honestum Achab sepulcrum habuisse. Quare placet quod paulò ante suspicabar propter pœnitentiam Achab aliquid esse remissum de severitate judicii.